
Anexa n
Ia Documentațiastandard nr._l

din ” 15 09 202

ANUNȚ DE PARTICIPAREINCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționareaProduse alimentarepentru anul 2026
prin procedura de achiziție Cererea Ofertelorde Prețuri(COP)
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autoritățiicontractante (Da/Nu): DA
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https:// restart.gov.md
1. Denumirea autoritățiicontractante: Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru
2. IDNO: 1023601000164
Adresa MD-6801 or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 253.

4. Numărul de telefon/fax: 067-877-177
Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autoritățiicontractante: atas.centru@social.gov.md5.

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de Ia care se va putea obține accesul Ia documentația
atribuire: documentațiade atribuire este anexată în cadrulprocedurii în SIA RSAP
Tipul autoritățiicontractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiuneacă7.
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achizițiaimplică o altă formă
achiziție comună): Autoritate contractantă

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Cod CPV

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

Denumirea
bunurilor/serviciilor/lucrări

lor solicitate

Unitatea
de

măsură
Cantitatead/o

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Lotul 1 Produse de panificație

Valoarea
estimatăSpecificarea tehnică (se vadeplină solicitată, indica

Standarde de referință
pentru

fiecare lot

40760
Piine alba din faina de cal.
Sup

Piine 0,38 cu secară
Chiflă cu măgiun
Croissante in asortiment

buc

buc

buc

buc

2130

2600
1100

300

Piine alba din faina de
cal. Sup

Piine 0,38 cu secară
Chiflă cu măgiun
Croissante in asortiment

Lotul 2 Carne de pasăre ( pui-broiler)

Carne de pasăre(gambe),
fabricat înMoldova, kg,
refrigerată

Carne de pasăre(fileu),

fabricat înMoldova, kg,
refrigerată

Carne de pui piept,
refrigerată

Ficat de pui,l kg,
refrigerată

Șold de pui, refrigerată

Carne tocată, refrigerată

Carne de vita refrigelata,
kg

kg 252

kg 304

kg 225

kg 225

kg 260

kg 150

Lotul 3. Carne de vită

kg 384

Carne depasăre(gambe),
fabricat înMoldova, kg,
refrigerată

Carne de pasăre(fileu),
fabricat înMoldova, kg,
refrigerată

Carne de pui piept,
refrigerată

Ficat depui, I kg,
refrigerată

Șold de pui, refrigerată

Carne tocată, refrigerată

Carne de vita refrigelata,
kg

98700

35200



12

13

15

16

17

18

19

20

21

Lotul 4. Carne de porc

15800000-6

15800000-6

15800000-6
15800000-6
15800000-6

15800000-6
15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

15800000-6

Total

Carne deporc, I kg,
refrigerată

Batutăfără os de porc,
refrigerată, kg

Salam ”Doctorskaia ' ', kg

Carne deporc, 1 kg,
340 refrigerată

Batutăfără os de porc,60
refrigerată, kg

Lotul 5. Mezeluri, crenvuști, colțunași

Crenvuști de pui

Colțunaș cu cartofi
Colțunaș cu brinza

Colțunaș cu visina

Șuncade pui

Carne de curcan,
refrigerată, kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

20
100

30

30

30
100

Salam ”Doctorskaia
'

kg

Crenvuști de pui

Colțunaș cu cartofi
Colțunaș cu brinza

Colțunaș cu visina

Șuncade pui

Lotul 6 Carne de curcan

kg. Carne de curcan,25
refrigerată, kg

41500

27600

4800

248560.oo

9. Încazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidațilorși, dacă este cazul,

numărul maxim al acestora. Nu se aplică

10. Încazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
l) Pentru un singur lot — se acceptă
2) Pentru mai multe loturi — se acceptă
3) Pentru toate loturile — se acceptă

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12. Termenii și condițiilede livrare/prestare solicitați: Livrările deproduse se vor_facesaptaminal/ Ia

necesitate Ia 4 adrese:
or. Ialoveni, str. Basargbiq I/1Q:
r. Ialoveni. s. Hansca
r. Strășeni. S. CQiușna:
r. Strășeni. s. Micleușeni

13. Termenul de valabilitate a contractului: $1122025
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul

unor programe de angajareprotejată (după caz): NU
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (după caz): nu-s-—p-ică
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al
ale cerin elor eventual im use• se men ionează informa iile solicitate DUAE documenta ie :

Nr.
d/o

1

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii

Formularul DUAE

criteriului/cerinței:

Original, completat și confirmat prin
aplicarea semnăturii electronice a
participantului *(se va prezenta Ia
depunerea ofertei de către toți ofertanți)

Nivelul minim/
Obligativitatea

Obligatoriu incarcat
in SIARSAP



2

3

4

5

6

7

8

Oferta tehnică

Oferta de preț

Cerere de participare Ia
procedura de achiziție

Garanția pentru ofertă în
valoare de 1%

Declarație privind confirmarea
identitățiibeneficiarilor efectivi
și neîncadrarea acestora în
situațiacondamnării pentru
participarea Ia activități ale unei
organizații sau grupări
criminale, pentru corupție,
fraudă și/sau spălare de bani.

Certificat de efectuare
sistematică a plăților
impozitelor, contribuțiilor

Garanția de bună execuțiea
Contractului în valoare de 5%
din valoarea Contratului

Anexa nr.22 din DocumentațiaStandard
pentru realizarea achizițiilor publice de
bunuri și servicii aprobată prin
ord.Ministerului Finanțelornr.115 din

15.09.2021, semnat electronic de către
operatorul economic

Anexa nr.23 din DocumentațiaStandard
pentru realizarea achizițiilor publice de
bunuri și servicii aprobată prin
ord.Ministerului Finanțelornr.115 din
15.09.2021, semnat electronic de către
operatorul economic

Anexa nr.7 din DocumentațiaStandard
pentru realizarea achizițiilor publice de
bunuri și servicii aprobată prin
ord.Ministerului Finanțelornr.115 din
15.09.2021, semnat electronic de către
operatorul economic

Garanțiapentru ofertă va fi Garanția
bancară. Oferta va fi însoțităde o Garanție
pentru ofertă (emisă de o bancă comercială)
conform anexei nr.9

*Încazul în care garanția va fi emisa de bancă
cu semnatură OLOGRAF, aceasta se va depune
în original termen de 2 zile de Ia deschiderea
ofertelor, Ia sediul autorității contractante Ia
Serviciul Achiziții Publice.

*(se va prezenta Ia depunerea ofertei de către
toți ofertanți)

Conform Ordinul Ministrului Finanțelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020. Completată
și semnată electronic de către participant.
(Se va prezenta doar de către ofertantul
declarat câștigător, în termen de max.5zile)

copie — eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului — 15 zile din

data eliberării); confirmat prin semnatura
electronică a participantului *

Contractul va fi însoțitde o Garanțiede
bună execuție(emisă de o bancă
comercială) conform anexei nr.10 din

DocumentațiaStandard pentru realizarea
achizițiilor publice de bunuri și servicii
a robată rin ord.Ministerului Finan elor

Obligatoriu incarcat
in SIARSAP

Obligatoriu incarcat
in SIARSAP

Obligatoriu*

Obligatoriu incarcat
in SIARSAP

obligatoriu Ia

semnarea
contractului

Obligatoriu*

obligatoriu Ia

semnarea
contractului



9

10

11

12

13

Certificat de atribuire a

contului bancar

Extras din Registru de Stat a
persoanei juridice

Declarațiaprivind
valabilitatea ofertei

Certificat de conformitate ce
confirmă calitatea bunurilor

oferite

NOTĂ:

nr.115 din 15.09.2021

*Încazul în care garanția de bună execuție
vafi emisă de bancă cu semnatură
OLOGRAF, aceasta se va depune în
original termen de 3 zile după expirarea
termenului de așteptare, Ia sediul
autorității contractante înServiciul
Achiziții Publice.
* (Se va prezenta doar de către ofertantul
declarat cîștigător odată cu semnarea
Contractului) Anexa nr.10

Copie-eliberat de banca deținătoarede
cont-semnat electronic de către operatorul

economic

Copie-semnat electronic de către operatorul

economic

Anexa nr.8 din DocumentațiaStandard
pentru realizarea achizițiilor publice de
bunuri și servicii aprobată prin

ord.Ministerului Finanțelornr.115 din
15.09.2021, semnat electronic de către
operatorul economic

Copie-eliberat de Organismul abilitat-
semnat electronic de către operatorul

economic

- Contractele vor fi perfectate de către operatorii
economici în parte ce ține de datele de identitate ale

operatorului economic, rechizitele bancare, suma totală a

contractului și specificațiile tehnice și de preț. Va fi
completat modelul de contract remis de către autoritatea
contractantă Ia expirarea termenului de așteptare.

- Semnătura electronica se va aplica pe spațiu curat (alb)
al documentului, astfel încât datele de pe semnătură și
datele din document să fie vizibile. Categoric nu se va
accepta semnătura electronica aplicată pe înscris.

Livrările de produse se vor face saptaminal/ Ia

necesitate Ia 4 adrese:

I. or. Ialoveni, str. Basarabia 1/10;

2. r. Ialoveni, s. Hansca

3. r. Strășeni, s. Cojușna;
4. r. Strășeni, s. Micleușeni

Obligatoriu*

Obligatoriu*

Obligatoriu*

Obligatoriu*

Documentele marcate cu * potfi încărcate înSIARSAP Ia momentul depunerii ofertelorsau
prezentate/suplinite suplimentar în baza scrisorii de clarificare, în termen de 3 zile de Ia solicitare.
Clarificările vorfi solicitate în scris, Ia adresa de e-mail specificată în DUAE. Neprezentarea
clarificărilor sau prezentarea clarificărilor incomplete este temei de descalificare a operatorului
economic.

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul 1% din oferta fără TVA
18. Garanțiade bună execuțiea contractului, cuantumul 5% din valoarea contractului cu TVA



19. Motivul recurgerii Ia procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii

negociate), după caz

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul.
cadru, sistemul dinamic de achizițiesau licitația electronică): licitație electronică, pas minim 1%,

runde - conformSIA RSAP, data - conformSIA RSAP

21. Condițiispeciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Ofertelese vor
prezenta înconformitate cu secțiunea a 3-4 din Documenta!ia Standardpentru realizarea achizițiilor
publice de bunuri si servicii aprobată prin ord.MinisteruluiFinanțelor nr. | 15 din 15.09.2021 @.44.4

22. Ofertele se prezintă în lei MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. conform cerinłel,
solicitate.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
onderile lor:

Nr.
Wo

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplică

Ponderea%

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /până Ia: [ora exactă] Conform informațieidin SIA RSAP ..MTender”

pe: [data] Conform informațieidin SIA RSAP ..MTender_”
26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertelesau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP „MTender”

Oferteleîntârziate vorfi respinse.
29. Persoanele autorizate să asiste Ia deschiderea ofertelor: Ofertanțiisau reprezentanții acestora au

dreptul să participe Ia deschiderea ofertelor, cu excepția cazului Cînd oferteleau fost depuse prin
SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română.
31. Respectivul contract se referă Ia un proiect și/sau program finanțatdin fonduri ale Uniunii

Europene: NU
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționarea contestațiilor:

Agenția Naționalăpentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare și Sfântnr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) și referința(referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europen
privind contractul (contractele) Ia care se referă anunțulrespectiv (dacă este cazul): NU

34. Încazul achizițiilorperiodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilorviitoare:

35. Data publicării anunțuluide intențiesau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anun
nu g fost publicat

36. Data transmiterii spre publicare a anunțuluide participare: Conforminformațieidin SIA RSAP
MTender”



37. Încadrul rocedurii de achizi ie ublică se va utiliza/acce ta:

Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de
artici are

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronică
lă ile electronice
semnarea electronică a contractelor

Se va utiliza/acc ta sau nu

38. Contractul intră sub incidențaAcordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilortransmise spre publicare în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): NU

39. Alte informații relevante:

Conducătorul grupului de lucru: Lucia Mîra


